Zu N. 392: *K* war Beilage zu N. 395 und wird beantwortet durch N. 411. 14 exhibitor sive transmissor: Sebastian Kortholt. 14 b. Kortholti: Christian Kortholt. 18 Ser<sup>ma</sup> nostra: Kurfürstin Sophie. 20 scripto: N. 70. 24 perfecere: vgl. Sophies Brief an Leibniz vom 2. Juni 1700 (N. 69).

Equidem spe votisque praesumo, te paria mecum hac in parte statuere, animam nimirum esse rem cogitantem, et a re extensa distingui realiter, quo non admissis quid quaeso fiet de animae immortalitate? Quod si autem, praeter omnem expectationem meam, aliter sentias, id certe nescire debebit nostra Ser<sup>ma</sup>, atque adeo oro Te, ut vel juvare me digneris responsione tua, aut si hoc grave, saltem nocere mihi ne sustineas. Ut hoc agas, jubet amicitia nostra, ut ego confidam, Te non aliter acturum, jubet certissime mea de tuo in me animo persuasio. (...)

Hannov. 4 Junii 1700.

### 393. LEIBNIZ AN JOHANN GEORG GRAEVIUS

Berlin, 5. Juni 1700.

**Überlieferung:** *L* Abfertigung: KOPENHAGEN *Kongelige Bibliotek* Thott 4° 1263. 1 Bog. 4°. 1 3/4 S. Eigh. Aufschrift. Siegel. Bibl.siegel.

Illustri viro D<sup>no</sup> Joh. Georgio Graevio  
Godefridus Guilielmus Leibnitius s. p. d.

Memini superiore anno me commendare Tibi juvenem inter Brunsvicenses nobilem, qui ad vos aut ad Te potius ibat. Idem nunc praeter necessitatem licet facio, dum consultissimus Meierus, qui diu in Julia Academia magna cum laude literis bonis, et jurisprudentiae operam dedit, Amplissimi Domini de Ilgen consilarii Electoralis Brandenburgici Intimi, et merita apud Dominum gratia florentis propinquum peregrinatum ducit, et aliquamdiu conditione Tua beneficioque institutionis, qua nulla temere inveniri potest melior, uti cum illo optat. Itaque non dubito quin illos et sua, et insignis illius viri causa, sis benevole complexurus, recepturusque inter Tuos.

Dn. Cramerus noster, vir eximius, vitam Friderici Guilielmi Magni Electoris Brandenburgici, mox ut credo elaborandam sibi sumet jussus. Nam Pufendorfius plurima ad tanti

---

Zu N. 393: *L* folgt ein weiteres Empfehlungsschreiben an Graevius vom 13. September 1701 (KOPENHAGEN *Kongelige Bibliotek* Thott 4° 1263; Druck in I, 20). 15 commendare: vgl. I, 17 N. 380. 15 juvenem: einen jungen Herrn von Holle. 17 Meierus: M. D. Meier; vgl. auch N. 409 S. 717 Z. 2–4. 19 propinquum: nicht identifiziert; in Frage käme W. H. Thulemeier. 23 Cramerus: Johann Friedrich Cramer. 23 f. vitam ... elaborandam: Ein entsprechendes Vorhaben wurde nicht verwirklicht. Zur Herkunft der Nachricht vgl. N. 88 Erl. 24 Pufendorfius: S. v. PUFENDORF, *De rebus gestis Friderici Wilhelmi*, 1695.

principis vitam pertinentia non tangit, et minutiis quibusdam, interdum et narrationibus, quae parum sunt ex dignitate, nimis insistit.

Ego nuper paulo ante Nuptiarum Filiae Electoralis solemnia Serenissimam Electricem Hanovera huc secutus sum, et ex eo aliquando in hac Aula obhaesi, dum Serenissimus ac potentissimus Elector me de condenda Nova Scientiarum Societate Brandenburgica consuli jubet, quam et rite processuram spero. Id etiam agitur ut struatur observatorium, et qui astris observandis invigilent accersantur.

Viri quidam egregie docti hic versionem novi Testamenti Gallicam novam concinant.

Prodiit etiam hic Vetus Testamentum Hebraice magna cura editum, ut quam emendatissimum prostet divinum opus.

Sed haec et alia id genus quae in his oris fiunt in re libraria, multum ab illis vestrorum magnis operibus absunt, ex quibus pene potissima et pulcherrima Tibi inprimis debentur. Ego Deum precor, ut Tibi in similia diu sufficiat vires. Vale et me ama. Dabam Berolini 5 junii 1700.

Illustri viro D<sup>no</sup> Johanni Georgio Graevio Ultrajecti

### 394. JOHANN FABRICIUS AN LEIBNIZ

Helmstedt, 5. Juni 1700. [385. 409.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 251 Bl. 101. 4<sup>o</sup>. 2 S.

Ad officium in curandis Magdeburgum aut etiam Berolinum literis ad Exc. Tuam pertinentibus, tam promptus essem, quam obligatus, nisi earum cursum solícite dirigendum

---

3 Nuptiarum ... solemnia: die Hochzeit der Prinzessin Luise Dorothea Sophie von Brandenburg mit dem Erbprinzen Friedrich von Hessen-Kassel am 31. Mai 1700. 3 f. Electricem: Sophie Charlotte von Brandenburg. 8 Viri ... docti: J. Lenfant u. I. de Beausobre. 8 versionem: *Le Nouveau Testament*, 1718; vgl. SV. s. v. *Biblia*. 10 Vetus Testamentum: *Biblia Hebraica*, 1699.

Zu N. 394: *K* wurde durch R. Chr. Wagner überbracht (vgl. N. 409), antwortet auf N. 380 und wird zusammen mit N. 409 durch N. 414 beantwortet.

in se sumsisset M. Wagnerus. Huic aequae, ac mihi aliisque aliquid librorum legavit linguae Gallicanae in hac academia lector, Sauvage, vir doctus, pius et integer.

Febris petechica etiam nunc apud nos grassatur, et aliquot studiosos corripuit, unumque et alterum absumsit. Sed culpa ipsorum temeritati est imputanda, quippe qui nihil pensi habent aegrotos invisere, et in eorum conclavibus computare, atque sic in nassam mortis sponte ruere, contemta professorum aliorumque dehortatione meliori. 5

Illustri Societatis Scientiarum operi, quod in Aula Electorali Brandenburgica agis, felicem successum, Tibi autem, Societatis illius Apollini, longissimam vitam et quaecunque fortunas tuas ornare et evehere pro meritis possunt, ex animo adprecor. 10

Murus meus adhuc stat integer contra assaultus adversarii. Interim ille, me misso, alium adortus est in simili materia, praetendens, eum palancam horti sui, appositione fruticum corruptam, reparare debere. Sed et hac causa, ut omnino videtur probabile, casurus est. 15

De constitutione novi professoris medicinae, et bibliothecarii, quibus equidem opus nobis est, altum est silentium. Vale, et D<sup>no</sup> Jablonskio me commenda. Helmst. 5. Jun. 1700.

### 395. SEBASTIAN KORTHOLT AN LEIBNIZ

Hannover, 6. Juni 1700. [417.]

**Überlieferung:** K Abfertigung: LBr. 499 Bl. 1–2. 1 Bog. 4°. 3 S. Bibl.verm. Auf Bl. 2 r<sup>o</sup> unten Vermerk von Leibniz' Hand: „Matthias Nic. Cortholt prof. Eloq. et poëseos Giessensis frater ejus qui Epistolam scripsit“. 20

---

1 M. Wagnerus: R. Chr. Wagner. 1 legavit: „libros suos Collegis quibusdam nostris, amicis suis conjunctioribus, binos eorum publicae Academiae hujus bibliothecae in pignus animi grati et sui memoriam atque recordationem donasse“, heißt es von dem am 12. Mai 1700 verstorbenen Helmstedter Französischdozenten S. Sauvage in dem ihm gewidmeten *Programma*, 1700. 10 adversarii: F. U. Calixt; vgl. N. 343. 14 medicinae: Mit H. Meibom und J. A. Stisser starben innerhalb eines Monats zwei von drei Helmstedter Medizinprofessoren; vgl. N. 343. 14 bibliothecarii: Der am 15. April 1700 verstorbene C. Cörber war seit 1697 auch Bibliothekar der Bibliotheca Julia zu Helmstedt.

Zu N. 395: K ist der erste Brief der Korrespondenz und wird beantwortet durch N. 417. Beilage war N. 392 (vgl. S. 700 Z. 10). Die Sendung wurde durch Ph. J. Spener vermittelt (vgl. N. 417).

Vir Per-illustris atque Excellentissime, Mecaenas Incomparabilis.

Poteram equidem, et debebam forte abstinere consilio literis meis gravissimas deliberationes Tuas interpellandi, nisi me summa de benignitate Tua concepta spes, et ingens quaedam approbandi Tibi desiderii mei cupiditas ad scribendum non semel impulissent.

5 Accedit quod, ubi literarum officium nonnihil familiarius videbatur, quam ut a me tanto Viro deferri posset, in mentem venerit pollicitationum Tuarum quibus me fratremque ante aliquot annos ex Anglia reduces et Lipsiam abituros, Tibique, Patrone Summe, qualiacunque studia nostra submissee commendantes, non parum exexisti. Quid opus est  
10 et verbis? aditum ad benignitatem Tuam, quem meus mihi pudor intercludebat, aperuit, et animum atque calcar addidit, cujus commendatitias observantissime offero, Gerardus Musarum ingens praesidium ac decus. Qui si majorem forte de studiis meis opinionem expectationemque literis suis concitavit, illum verbis jam non convellere, sed re ipsa quondam confirmare pro viribus adnitar.

Tu vero, Excellentissime Domine, quae incredibilis Tua est in meliores literas pro-  
15 pensio, omni studio id ages, ut votis Reverendiss. Dn. Abbatis et meis quamprimum satisfiat. Sic idem locus qui comparis aetatis fratri vocato Eloqu. et Poes. Professore inter Gissenses, mihi celeberr. inter Helmstadii Professores mortuo Meibomio et Corbero clementissime concedetur. O liceat mihi Tuo potissimum beneficio consequi, ut Potentiss. Elector, hodiernus Acad. Helmst. Director, cui, quod nosti, jus proponendi Professores  
20 hoc tempore competit, ad Eloqu. munus obeundum studium atque operam meam commendare clementissime dignetur! Hac impetrata commendatione facili ego negotio mihi conciliabo Patris mei Patronos maximos S<sup>mos</sup> Principes Guelpherbitanos, qui electionem (quam Turnum vocant) modo sibi vindicant; et eundem Helmstadii usum fortassis praestabo, quem in pictis tabulis umbrae, quae vel obscuritate sua picturam reddere  
25 illustriorem possunt. Vale, Mecaenas Maxime, et perlege, si vacat, titulos quorundam speciminum meorum, quae Tecum obsequiosissime communicare in animum induxeram. Jam vero, Te absente, Gissam propediem excurram. Proinde si Hannoverae me praesentem esse fortassis oporteat, id mihi per aliquem ministrorum Tuorum benignissime

---

6 f. me fratremque ... reduces: S. Kortholt unternahm 1696 in Gesellschaft seines älteren Bruders Matthias Nicolaus eine Reise durch Holland und England. 10 Gerardus: G. W. Molanus. 16 f. qui ... Gissenses: Matthias Nicolaus Kortholt trat die genannte Professur in Gießen noch 1700 an. 19 Elector: Georg Ludwig. 22 Patris: Christian Kortholt. 22 Principes: Rudolf August u. Anton Ulrich.

significabis missis Gissam literis ad Summe Rev. D. Bilefeld Prof. Theol. Primar., vel si mavis, Hamburgum ad Mercatorem notissimum Henr. Kirchofium. Iterum vale.

Tui, Vir Per-illustris et Excellentissime, ac Domine benignissime observantissimus  
Hannoverae d. VI Junii 1700. M. Sebastianus Kortholt.

M. Sebast. Kortholt.

5

A. 1692 et A. 1693 una cum quinque aliis publice defendit Theses Theologicas de omnibus Christianae doctrinae Capitibus XXIV. Disputat. comprehensis a Patre Suo S. Theol. D. Profess. Primario et Pro-Cancellario.

A. 1696 publice tuitus est dissert. *de Enthusiasmo Poetico* a se elaboratam[,] constat 12 plagulis.

10

A. 1698 publicavit Patris Sui *Paganum Obtrectatorem* in 4<sup>to</sup>.

A. 1699 elaboravit *dissertat. de Poetis Episcopis* habitam pro summis in Philosophia honoribus consequendis. Constat 12 plagulis.